

(財)財務会計基準機構会員
平成21年11月5日



決算参考資料

平成22年3月期 第2四半期決算
(2009/9)

ALSOK

綜合警備保障株式会社
2009年11月

1. 連結財務ハイライト

(1) 損益計算書関係

	第1四半期会計期間			第2四半期会計期間			第2四半期累計期間			通期		
	21/3期	22/3期	増減率 (%)	21/3期	22/3期	増減率 (%)	21/3期	22/3期	増減率 (%)	21/3期	22/3期 (予想)	増減率 (%)
売上高(百万円)	70,232	68,978	▲ 1.8	71,963	69,423	▲ 3.5	142,195	138,402	▲ 2.7	285,004	286,000	0.3
営業利益(百万円)	3,064	2,899	▲ 5.4	2,935	3,346	14.0	5,999	6,245	4.1	9,943	8,000	▲ 19.5
経常利益(百万円)	3,654	3,214	▲ 12.1	3,196	3,931	23.0	6,850	7,146	4.3	10,630	9,000	▲ 15.3
当期(四半期)純利益 (百万円)	1,705	1,451	▲ 14.9	1,284	1,940	51.0	2,990	3,391	13.4	4,224	4,200	▲ 0.6
一株当たり当期 (四半期)純利益(円)	16.74	14.44	—	12.74	19.30	—	29.57	33.74	—	41.90	41.66	—

※予想数値については、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(2) 貸借対照表関係

	20/3期 第2四半期末	21/3期 第2四半期末	22/3期 第2四半期末
総資産(百万円)	280,044	281,643	270,534
純資産(百万円)	154,780	155,582	158,290
自己資本比率(%)	49.1	49.0	51.8
一株当たり純資産(円)	1,349.03	1,372.48	1,393.85

(3) キャッシュ・フロー関係

	20/3期 第2四半期 累計期間	21/3期 第2四半期 累計期間	22/3期 第2四半期 累計期間
営業キャッシュ・フロー (百万円)	4,002	2,276	1,209
投資キャッシュ・フロー (百万円)	▲ 4,606	▲ 4,218	▲ 4,001
財務キャッシュ・フロー (百万円)	▲ 6,918	▲ 5,460	▲ 4,927
現金及び現金同等物 期末残高(百万円)	45,069	42,549	38,146

(4) 配当状況

	1株当たり配当金									
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
21/3期	—	—	10	00	—	—	10	00	20	00
22/3期	—	—	10	00	—	—	—	—	—	—
22/3期(予想)	—	—	—	—	—	—	10	00	20	00

2. 主要項目内訳

(1) 業務部門別売上推移

(単位:百万円)

	21/3期 第2四半期 累計期間	構成比 (%)	前年同期比 増減率(%)	22/3期 第2四半期 累計期間	構成比 (%)	前年同期比 増減率(%)
セキュリティ事業	130,587	91.8	0.5	127,352	92.0	▲ 2.5
機械警備業務	70,769	49.8	▲ 0.2	68,414	49.4	▲ 3.3
常駐警備業務	36,153	25.4	0.6	35,475	25.6	▲ 1.9
警備輸送業務	23,664	16.6	2.2	23,462	17.0	▲ 0.9
その他事業	11,608	8.2	18.5	11,049	8.0	▲ 4.8
合計	142,195	100.0	1.7	138,402	100.0	▲ 2.7

(2) 業務部門別契約件数推移

(単位:件)

	19/3期 期末	20/3期 第2四半期末	20/3期 期末	21/3期 第2四半期末	21/3期 期末	22/3期 第2四半期末
機械警備業務	462,913	476,018	487,228	498,661	507,954	517,552
法人向け	359,344	366,371	372,196	378,395	381,759	386,080
個人向け	103,569	109,647	115,032	120,266	126,195	131,472
常駐警備業務	2,843	2,938	2,922	2,948	2,854	2,906
警備輸送業務	32,980	33,030	33,397	33,217	33,960	34,296
その他事業	57,425	58,216	56,099	54,156	43,171	43,237
合計	556,161	570,202	579,646	588,982	587,939	597,991

<前期末比較>	20/3期 第2四半期末 増減件数	増減率 (%)	21/3期 第2四半期末 増減件数	増減率 (%)	22/3期 第2四半期末 増減件数	増減率 (%)
機械警備業務	13,105	2.8	11,433	2.3	9,598	1.9
法人向け	7,027	2.0	6,199	1.7	4,321	1.1
個人向け	6,078	5.9	5,234	4.6	5,277	4.2
常駐警備業務	95	3.3	26	0.9	52	1.8
警備輸送業務	50	0.2	▲ 180	▲ 0.5	336	1.0
その他事業	791	1.4	▲ 1,943	▲ 3.5	66	0.2
合計	14,041	2.5	9,336	1.6	10,052	1.7

(3)連単倍率(個別決算を1とした場合の比率) (単位:倍)

	20/3期 第2四半期 累計期間	21/3期 第2四半期 累計期間	22/3期 第2四半期 累計期間
売上高	1.45	1.46	1.47
営業利益	3.36	3.50	2.86
経常利益	1.29	1.07	1.11
当期(四半期)純利益	0.83	0.56	0.60
総資産	1.43	1.41	1.45

(4)人員推移表 (単位:人)

	19/3期 期末	20/3期 第2四半期末	20/3期 期末	21/3期 第2四半期末	21/3期 期末	22/3期 第2四半期末
従業員数	25,302	26,113	26,014	27,068	26,960	27,699

<前期末比較>	20/3期 第2四半期末 増減数	増減率 (%)	21/3期 第2四半期末 増減数	増減率 (%)	22/3期 第2四半期末 増減数	増減率 (%)
従業員数	811	3.2	1,054	4.1	739	2.7

(5)設備投資・減価償却費・研究開発費 (単位:百万円)

	20/3期 第2四半期 累計期間	前年同期比 増減率(%)	21/3期 第2四半期 累計期間	前年同期比 増減率(%)	22/3期 第2四半期 累計期間	前年同期比 増減率(%)	22/3期 通期(予想)
設備投資額	4,660	▲ 16.6	4,603	▲ 1.2	4,369	▲ 5.1	14,606
減価償却費	5,228	8.1	5,295	1.3	5,930	12.0	13,604
研究開発費	258	29.9	304	17.6	268	▲ 11.9	700

3. 財務諸表関係

(1) 四半期連結損益計算書 前年同期比・計画対比

(単位:百万円)

科目	前期(21/3期) 第2四半期 累計期間		当期(22/3期) 第2四半期 累計期間		増減額		当期(22/3期) 第2四半期 累計期間(計画)		計画対比	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	百分比 (%)	金額	達成率 (%)
売上高	142,195	100.0	138,402	100.0	▲ 3,793	▲ 2.7	141,800	100.0	▲ 3,397	97.6
売上原価	107,071	75.3	103,033	74.4	▲ 4,037	▲ 3.8	—	—	—	—
売上総利益	35,124	24.7	35,368	25.6	243	0.7	—	—	—	—
販管費	29,125	20.5	29,122	21.1	▲ 2	▲ 0.0	—	—	—	—
営業利益	5,999	4.2	6,245	4.5	246	4.1	4,500	3.2	1,745	138.8
営業外収益	1,883	1.3	1,668	1.2	▲ 214	▲ 11.4	—	—	—	—
営業外費用	1,031	0.7	768	0.5	▲ 263	▲ 25.5	—	—	—	—
経常利益	6,850	4.8	7,146	5.2	295	4.3	5,100	3.6	2,046	140.1
特別利益	3	0.0	1	0.0	▲ 2	▲ 61.5	—	—	—	—
特別損失	697	0.5	170	0.1	▲ 527	▲ 75.5	—	—	—	—
四半期純利益	2,990	2.1	3,391	2.5	401	13.4	2,500	1.8	891	135.7

※計画の数値は平成21年5月8日公表の期初計画値を用いております。

(2) 四半期連結損益計算書 主な変動要因

(単位:百万円)

科目	前年同期比	増減率 (%)	摘要
売上高	▲ 3,793	▲ 2.7	機械警備業務 ▲2,354 常駐警備業務 ▲678 警備輸送業務 ▲201 その他の事業 ▲558
売上原価	▲ 4,037	▲ 3.8	外注費 ▲705 賃借リース料 ▲471 売却・工事原価 ▲2,099
売上総利益	243	0.7	
販管費	▲ 2	▲ 0.0	人件費 +780 その他 ▲668
営業利益	246	4.1	
営業外収益	▲ 214	▲ 11.4	受取賃貸料 ▲142 ※会計処理の変更に伴う
営業外費用	▲ 263	▲ 25.5	支払利息 ▲163
経常利益	295	4.3	
特別利益	▲ 2	▲ 61.5	
特別損失	▲ 527	▲ 75.5	投資有価証券評価損 ▲519
四半期純利益	401	13.4	

(3) 四半期連結貸借対照表 前期末比

(単位:百万円)

区分	前期(21/3期)期末		当期(22/3期)第2四半期末		増減額	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
資産の部	287,561	100.0	270,534	100.0	▲ 17,027	▲ 5.9
流動資産	163,690	56.9	147,409	54.5	▲ 16,280	▲ 9.9
固定資産	123,871	43.1	123,124	45.5	▲ 747	▲ 0.6
有形固定資産	59,095	20.6	58,511	21.6	▲ 584	▲ 1.0
無形固定資産	5,422	1.9	4,991	1.9	▲ 430	▲ 7.9
投資その他の資産	59,353	20.6	59,620	22.0	267	0.5

負債の部	132,663	46.1	112,244	41.5	▲ 20,419	▲ 15.4
流動負債	89,381	31.1	70,091	25.9	▲ 19,289	▲ 21.6
固定負債	43,282	15.0	42,152	15.6	▲ 1,129	▲ 2.6

純資産の部	154,898	53.9	158,290	58.5	3,391	2.2
株主資本	141,822	49.3	144,209	53.3	2,386	1.7
評価換算差額等	▲ 4,660	▲ 1.6	▲ 4,078	▲ 1.5	581	▲ 12.5
少数株主持分	17,735	6.2	18,159	6.7	424	2.4

(4) 四半期連結貸借対照表 主な変動要因

(単位:百万円)

区分	科目	前期末比(増減額)	摘要
流動資産	現金及び預金	▲ 8,242	
流動資産	警備輸送業務用現金	▲ 3,881	
流動資産	立替金	▲ 4,083	うち警備輸送業務用立替金 ▲4,074
流動負債	短期借入金	▲ 16,220	
流動負債	未払金	▲ 2,960	
固定負債	社債	▲ 1,100	

以上